Historie actū apostolorz. Caplm. i.
 Quotiens apparuerit dominus discipulis
 infra .xl. dies.

ANNO NONO

decimo ip̄erij tiberij ce-
 saris adhuc p̄curatore
 iudee pilato: p̄siede scrie
 v̄stello: mortu' ē d̄ns &

resurrexit. Resurgēs at̄ p̄tate resurrectionis
 multis cōprobauit argumētis: multa in corp̄e
 p̄rio oñdes p̄ter naturā corp̄is imortalis vt
 sic veritatē resurrectionis astrueret: & ab aplis
 & eoz posteris oēm oīno causā hesitationis
 amoueret. Comedit em̄ & bibit cū eis cū cor-
 pus sp̄iale ciboꝝ alimōtia minime idigeret.
 In corp̄e p̄rio cicatrices oñdit: cū a natura
 corp̄is imortalis penit̄ aliena sit oīs d̄fectoꝝ
 m̄tas cicatricis. P̄ter hec argumēta lucas
 scribens historiā act̄ ap̄loꝝ ponit alia. Fuit
 enim argumētū vere resurrectionis q̄ per
 dies .xl. apparuit eis loquēs d̄ regno dei. H̄
 est aut̄ intelligendū. q̄ singuloꝝ .xl. d̄ierū t̄pe
 apparuit aplis. sed infra numerū tot d̄ierum
 decies apparuit eis: vt ex euangelica historiā
 colligit. Ip̄a namq; die resurrectionis q̄nquies
 apparuisse legit̄. Primo marie magdale-
 ne. Secōdo mulieribz redeuntibus de mon-
 tēto: q̄n tenuerūt pedes eius & adorauerūt
 um. Tertio petro: licet nō expresse habeat̄ d̄
 euangelio Quarto duobz euntibus in emaus.
 Quinto apparuit. & apostol̄ absente thoma.
 Sexto post dies octo apparuit eisdem p̄tē.

Actuum apostolorum

thoma. Septimo septē discipulis apparuit in piscatione ad mare tyberiadis Octavo in monte thabor quā uenerāt in galileā. et ita aū diem ascensionis apparuit octies. Ipa uero die ascensionis bis apparuit. semel. xij. aplis comedentibus in cenaculo. Omnes quidem tam apli quā alij discipuli: necnō et mulieres habitabāt in illa pte hierl'm que dicebat mellos: scz in monte sion. ubi dauid cōstruxerat sibi palatium. et ibi erat cenaculum illud grāde strati: in quo pcepit dñs sibi parare pasca. Et in cenaculo illo tūc habitabāt. xij. apli. Ceteri autē discipuli et mulieres habitabant circumquaqz p diuersa hospitā.

Capitulum III.

Quomodo comedit

et uidecūm in cenaculo apparuit eis dñs: et reprobrauit incredulitatem eoz et duriciā cordis: et comedit cum eis. Et conuēscēs pcepit eis ab hierosolyz mis ne discederēt. sed expectarēt pmissiōne patris. hab ipso pmissam: uel a patre p ipz et p̄is auctoritate cōplendā dicens Joannes baptizauit aq. Vos autē baptizabimini spū sancto: nō p̄ multos hos dies. Ac si diceret. Spū sancto sup uos descēdēs uos purificabit: et roborabit. De baptismo at aploz soler dubitari. S; sup hūc locū dicit Beda et Aug. q fuerit baptizati. Aut em Beda baptizabimini qd est in spū sancto: nō ad illud spū respicit: q apli et ceteri fideles illi tps baptizati sunt aqua in remissionē peccatoz: q̄a spū sancti a dño pcepta. sed ad illd quo dño mistente sp̄ m̄scm̄ plenius acceperunt. Ido nō dū fuerāt baptizati: non dico aq sed spū sancto: q̄s intelligim̄ baptizatos baptismo iohannis. Uel qd credibū est baptismo chri. Cōueniēs em erat eos eē baptizatos q baptizabāt alios. De eodē Aug. Scriptū ē qm̄ baptizat est paul: q ab anania baptizatus est. Sed scriptū nō est qm̄ baptizati fuerint alij apli. Sed debem̄ intelligere baptizatos esse ppter illā dñscam sniaz. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spū sancto nō potest intrare in regnū dei. Sic apte uolūt beda et Aug. q baptizati fuerint baptismo chri et de quibsdā factis uidet q baptismo iohannis fuerint baptizati: ut de andrea philippo et petro: d quibus constat q fuerunt eius discipuli. Hoc dicto pcepit eis ut egredierent de ciuitate: et statim euasit ab oculis eoz.

Quid rñdit dñs indiscrete querentibus.

Ca. III.

Ece noua appa

ritio. Et statim post comestiones xij. apli et alij discipuli et mulieres de ciuitate unanimiter egressi: iuxta pceptum dñi uenerūt in montē oliueti: et statim dñs apparuit eis. Quō autē pcepit eis ut egredierent de ciuitate et euasit ab oculis eoz et quō egressi de ciuitate uenerūt in montē oliueti. et ibi dñs apparuit eis: i historia subitice: qz breuis ē. Tūc q uenerāt ceperūt eū interrogare dicētes. Dñe si in tpe hoc restitues regnū isrl: tpale qntū ad qsdā impios et carnaliter sapiētes: q uidētes alienigenā regnare: et iudeos esse sub p̄side: qrebant d restituitiōne regnū isrl tpalis: putātes tunc a dño restituendū sicut et duo discipuli dicētes. Nos sperabam̄ q tpe eēt redēptur isrl. Alij magis instructi sciētes illā restitutiōez nō nisi finaliter futurā scz circa tpa iudicij: querebant de restitutiōe regnū isrl sp̄ritualis scz de dilata tione ecclie. Ac si diceret. Nunquid in hoc tpe facies qd pmissi est ecclie. Dñs aut nō certifi cauit eos sup h. Et qdam tñybo in respōsiōne ei p̄posito: si scioli essent possent intelligere restitutiōne illā multis tps differēdā. Nō est inqt uestrū nosse tpa uel momēta que pater posuit in sua p̄ate. In uerz tpm̄ et momētoz vsqz ad finē seculi que tñm patris patent scientie. Ac si diceret. Nihil ad uos querere d secretis h̄mōi: nec ad ea p̄cipēda estis idonei. S; de his q ad uos spectāt estote solliciti qz uos reuera accipietis p̄tutē supuenientis spū sancti: cui p̄tute roborati: eritis m̄hi testes resurrectionis mee. p̄mo in hierl'm. scdo in iudea. postea in samaria: tandē vsqz ad vltimū terre. Ac si tacite diceret. An regnū illius restitutiōem nō solū hierosolymam sed et oēs iudee fines et samariē mūdi etiā terminos p̄ circuitum fama euangelij p̄curret.

De ortu et p̄cessu predicationis.

Capitulum III.

Primo siquides

p̄dicatū est euāgelium in hierl'm: et p̄ lapidatōez stephani et morte iacobi gladio occisi: egressi sūt de hierl'm p̄dicātes in finibz iudee. Postea trāsierūt ad sama

ritanos: et inde processerunt per uniuersum orbem. Et cum hoc dicitur secundum alium euangelistam eleuatis manibus benedixit eis. Et post benedictionem illam uiderunt illis eleuatum esse. Et nubes suscepit eum ab oculis eorum: quod quasi quidam in globo babilonis nubis ascendit. Non in ideo quod ad ascendendum egeret ministerio nubis, sed ut per hoc ostenderet: quia omnis creatura parata est obsequi suo creatori. Quid fecerint abeunte domino. Epistolam, V.

De loco ascensionis

dominus dicitur sulpicius episcopus hierosolymitanus: quod ibi cum postea edificata esset ecclesia: locus ille in quo instituerunt vestigia Christi ascendentis: nunquam potuit sterni paupere, imo resilliebant marmora in ora collo cantium. Calcant etiam puluerem a domino: hoc dicit esse documentum: quod vestigia in ipsa cernuntur, et eandem adhuc speciem velut pressis uestigijs terra custodit. Cum iam dominus raptus esset a conspectu eorum, adhuc tamen suspensis uultibus stabant aspicientes in celum: cum potius reuerterentur in hierusalem debuissent: quod dictum erat eis. Sedete in ciuitate quoad usque induamini stute ex alto. Et ne dicitur ibi morarentur: missi sunt angelus instruere eos. Unde sequitur Cumque intuerentur in celum euntem illum, illo abeunte: ut accusatum ponatur per ablatiuum absolutum: per quo ponitur genitiuum in greco. Vel cum prius intuerentur euntem illum: et adhuc intuerentur in celum, ecce duo uirum, duo angeli in forma uiri: astiterunt iuxta illos in uestibus albis: qui dixerunt.

Quibus ex causis angelus apparuerunt, Epistolam, VI.

Tri galilei quid

statim aspicientes in celum: quasi oblitum quod facere debeant. Dicit Iesus quod assumptus est a uobis in celum, et in eadem carne suba: in quo assumptus est a uobis in celum: sic ueniet quocumque modo uideritis eum euntem in celum id est sicut babilonis nubibus uideritis eum ascendente in celum, sic babilonis nubibus uideritis eum in aere ad iudicium uenientem. Duplici de causa hi duo angeli apparuerunt, scilicet ut melius de absentia domini confortarent et ut eum uere ascendisse in celum demonstrarent, scilicet in regione angelorum. Non sicut belias quod raptus in igneo curru ascendit usque ad sublunarem regionem, nec eam transcedit: sed tamen translatus est in paradysum terrestrem: quod ad oem eminet ut peringat ad sublunarem regionem: nec

tamen transcedit. Tunc reuersi sunt hierosolymam a morte quod uocatur oliueti, pro copia oliuaz: sabbatum hiis iterum, itinere sabbatum distans a hierusalem scilicet spacio miliarum, quod non ampliori spacio licebat iudeis in sabbato pergere de ciuitate uel uilla in qua erat, sed per mille passus poterat circa deambulare. Uerum editio habet a morte trium luminum, Sic autem dicitur quod mons oliueti, quod de nocte ex parte occidentis illuminabatur igne templi, quod erat ignis iugis in altari: mane ex parte orientis primo excipiebat radios solis antequam illustraret ciuitatem. Habebat etiam copia olei quod est fomentum luminis.

In quo imitatur apostolos, Caput VII.

Quinqz regressi

erant in hierusalem omnes unanimiter: apostolos usque ad eorum hospitia conduxerunt. Deinde ad patria redierunt. Hac processione discipulorum quod unanimiter de ciuitate sunt egressi, et post unanimiter regressi representant ecclesia singulis dominicis diebus processione faciens. Unde sicut illi egressi sunt precedente crucifixa ita et nos de ecclesia egredimur cruce processione. Et hoc non redierit cum eis crucifixus, nos tamen redeuntibus cruce repositam. Quia hoc non redierit cum eis presentia corporali: redijt tamen cum eis presentia spirituali: iuxta quod dicitur, Uobiscum sum usque ad consummationem seculi. In eo ergo quod egredimur cruce domini processione representamus: quod illi egressi sunt presentia crucifixo. In eo quod cruce domini repositamus cum non redierit cum eis presentia corporali: representamus quod ait, Uobiscum sum usque ad consummationem seculi. In presentia autem ecclesia huiusmodi representatio fiebat in ecclesia quinta feria: que tunc temporis eque solennis erat sicut prima. Quinta per uenerationem ascensionis, Prima per reuerentiam resurrectionis. Unde in uulgare puerbum ipsum est ut dominice diei dicatur cognata dies iouis quod antiquitus fuit eque solennis. Sed quod superueniunt festa sanctorum et celebrare tota festa erat quasi onerosum: ut in die dominica fieret processio deinceps est institutum.

Ubi et cum quibus se collegerunt, Caput VIII.

Hinc ascenderunt

apostoli in cenaculum ubi manebant, scilicet petrus et iacobus, iohannes et andreas et alij. Et mutat hic series catalogi. Solent enim apostoli in catalogo in hunc modum combinari. Petrus et andreas

Actuum apostolorum

Jacoby et iohannes. Forte et alibi ita obinane
p. carnis affinitate. Dic autem p. merito parti
tate: quod intellexit lucas in spiritu pares esse in merito
petri et iohanne: quod forte p. ceteris dilexerunt.
Unde et per alios simul ad monumentum cucur
rerunt. Et erant omnes unanimiter perseveran
tes in oratione cum mulieribus et maria matre
iesu que a mulieribus distinguitur: quia non potest
proprie dici mulier quasi mollis. id est mollitiem
passa. Interdum tamen mulier pro sexu non pro
corruptione ponitur ut ibi. Quid mihi et tibi
est mulier. Et fratribus eius: quod de illis debet
intelligi: de quibus ante passionem dictum est.
Atque enim fratres eius credebant in eum: nunc
autem credebant. Nota quod dictum est: perseveran
tes in oratione: et non est additum de ieiunio.
Quidam tamen a festo ascensionis usque ad
pentecosten ieiunant exemplo apostolorum:
quos autem in spacio illo ieiunasse: quia in
euangelio dictum est. Veniens dies in quibus
bis auferetis sponsum ab eis: et tunc ieiunabunt
et potuit ita esse: hic tamen non habet.

De sermone Petri.

Capitulum. IX.

Diebus illis id

est in illo medietate tempore inter
ascensionem et spiritus sancti missionem
eurgens petrus in medio fratrum dicit. **Con**
stat enim in spacio illo factas esse matthee ele
ctione: licet non sit determinatum quod die. **U**n
indiffinitum dictum est **In diebus illis.** Et inde quod
si ex forma scripti assumptis ecclesia forma leg
gendum **Unde quod in actibus apostolorum frequenter in
uenitur** **In diebus illis.** ideo cum legitur in eccle
sia pericula epistolaz permittit. **In diebus illis.**
Et quod in euangelio sepe legitur **In illo tempore**
ideo cum singulis diebus leguntur in ecclesia parti
cule euangelioz permittit. **In illo tempore** Viri fra
tres oportet impleri scripturam quam predicat spiritus
ritus sancti: pro os dauid de iuda qui fuit dux
eorum qui comprehenderunt iesum: qui duxit co
hortem et regis ministros ad hortum in quo ora
bat dominus. **U**el quod osculo dedit predictio in
dictum. et ita probuit eis ducatum: quod connumerat
est in nobis. **I**nsortitus est sorte ministerij huius.
scilicet et apostolat: quod quasi sorte ut dominica ele
ctione obtinuit apostolat. **E**t eleganter dictum
est connumerat: quia numero non merito in
ter apostolos computat est. **U**el respicit ad hoc quod
dixerat. quod fuit dux eorum qui comprehenderunt
iesum: et sortitus est sorte ministerij huius. scilicet du

catus. id est habuit hunc ducatum. **E**t hic quidem
possedit agrum de mercede iniquitatis. **Q**uod quod
dam mystice exponunt. id est pro accepto precio
proditionis possedit infernum: qui de terra mo
rientium: sicut paradysus terra viuentium. **A**lij di
cunt iudam ibi sepultum: et ita possedisse. sed non est
autenticum. **D**ictum est quod possedit. id est posside
ri fecit. quod de possessione eius propria emptus est.
et ab alijs possessus: et suspensus crepuit me
dius: et diffusa sunt viscera eius: sed non pro os eius
ut sic parceret ori quo saluatore osculari fue
rat. **N**on enim tam viliter debuit iniquari: quod tam
gloriosum. scilicet os christi contigerat. **D**ignum ei erat
ut viscera que proditione concoperant rupta ca
derent: gutturque quo vox proditionis exlerat
laqueo artaret. **S**epe enim modum pene exprimi
modum culpe. **U**nde abscidit homini caput
put corporis: quod ipse sibi abscidit caput men
tis. **I**ratione: sicut et iudas mortuus est in aere
tanquam aereis potestatibus sociatus. **C**ongruum
enim erat ut separaretur ab angelorum et hominum re
gione qui offensus fuerat vtriusque. **E**t ita mo
dus et locus pene congruit culpe.

De electione Matthei.

Capitulum. X.

Notum factus

est huius omnibus habitantibus hierosolyma
ita ut appellaretur ager ille lingua
eorum acheldemach. **Q**uod est dictum eorum. dicitur quod
da haec non fuisse proba petri cum iude esset: et ad
iudeos loqueretur. sed luce quod grece scripsit: et in
breuo nomine agri expressit. alij dicunt quod latinum in
terpres huius addidit. sed melius a petro dictum acci
pit: et continuat ei quod dixerat. **N**ota factum est om
nibus habitantibus hierosolyma: ita ut appellaretur ager
ille acheldemach lingua eorum. **I**erusalem
ta. quod cum petrus galileus esset: et eadem esset lingua
galileorum et hierosolymitarum: tamen diuersa erat
lingue idiomata. **U**n petro dictum est. **V**ere gal
ileus: nam et loquela tua manifestum te facit. **I**
idioma lingue galileorum. **S**criptum est enim in li
bro psalmoz: non est dictum in libris. **U**nde
insultat Aug. **H**ieronymo. librum psalmoz
per quinque volumina distinguunt. **T**unc enim di
ci debuit in quarto libro psalmoz. **F**iat habi
tatio eorum deserta: et non sit qui habitet in ea: sed
suis scilicet. et episcopatum eius accipiat alter. id est
alius: quia de multis discipulis. id est. **L**xxij.
electus est matthias: cuius substitutus est. **U**el
ideo dictum est: quod matthias fuit longe alter ab
eo: quod vir sanctus. iudas pro nequa: vel alter

h

duoz: quoz sortes misse sunt. Oportet & ex his vris qui nobiscu sunt congregati in omi tpe q̄ intrauit & exiit dñs iesus: incipiens a baptisinate ioannis vsq; in die q̄ assume^o est a nob: testem resurrectionis eius nobiscu fieri vnū ex istis, q. d. Quia mortuus est iudas, & sic pphetatum est: qz episcopatu eius accipiet alter, ergo oportet vt aliquē ei substituat^o qui testet nobiscu resurrectionē eius: qz dictū est nobis, Eratis mihi testes in hierusalem resurrectionis mee, scz & in omi iudea & samaria: & vsq; ad vltimū terre. Et q̄a testis nō nisi d̄ his que vidit v̄l audiuit debet testimoniū ferre: eligendus est de his vris qui a baptisimo ioanis postq̄ cepit iesus facere & docere vsq; in diē ascensionis nobiscuz fuerūt: & domini miracula viderūt: & doctrinam audierūt. Et nota qz dictum est ex his vris nō de sero infirmiorū: & ad hoc minus idoneo. Et statuerunt illos duos alijs pferentes: ioseph qui vocabat^o barsabas: q̄ cognominat^o est iust^o, & matthia: de cuius laude subiect^o qz sufficit ei pro laude q̄ in apostolum eligit. Ioseph vero cōmendatur: ne tanq̄ indignus respui videret. Et habem^o hic plane in glosa: quia iste ioseph qui vocabatur barsabas fuit barnabas: q̄ postea cuz paulo in apostolatu electus est. Sed nō est huic opinioni adherendū: quia ex sequentibus euidenter fiet hoc nō cōstare. Iste namq; ioseph fuit frater trium apostolorū filiorum alphei: nec fuit apostolus. Et orates dicit, Tu domine qui nosti corda omnium ostende quem elegeris ex his duob; accipere locum ministerij huius & apostolatus: de quo puaricat^o est iudas vt abiret in locū suū. Et deriderūt eis sortes. Et cecidit sortis sup matthia & annumerat^o est cū, xj. Non est modo vterq; dum sortib; tradit Hieronymus pro hac auctoritate: qz privilegia paucorū non faciūt legem cōmunē. Nondum tamen missus est spiritus sanctus necdum figure legales penitus cessauerāt. Ido adhuc posite sunt sortes sicut in veteri testamento sepe factum legit. Nam saul sorte electus est: ionathas & armiger eius sortes lecerūt. David quoq; sortes iecit q̄n. xxiiij. summos sacerdotes elegit. Si quis tñ compellit vti sortib; aplos imitet: premissa scz oratiōe ad dñm. Facta est & electio matthe inter ascensionē & spiritus sancti missionem: sed qua die incertum est.

De missione spūs sancti. Ca. xli.

Tcum cōplerentur dies pentecostes: erant omnes discipuli pariter in eodē loco in quo facta est electio matthe. S; videt^o ppe ram dictū cum complerent: cum hec fuit pma. vij. diez quib; prelabat^o festum pentecostes. Tria em̄ erant festa q̄. vij. dieb; protelabant. scz pascha, pentecoste, & scenophegia. Videt^o ergo potius dicendūz fuisse, cum inciperent dies pentecostes. S; pentecostes equiuocū est ad quinquagenā: & ad eam solennitatem septem diebus protelata. Pentacon em̄ interpretatur quinquaginta: inde pentecoste qd̄ quinquagenam significat, et est grecum vocabulum pentecoste sicut parascence & scenophegia. Sed de hoc noie pascha questio est. Habent em̄ hebrei multa greca vocabula: quia sepe p multas captiuitates p̄ticulares dispersi sunt: & fuerūt inter grecos a quib; multa vocabula retinuerūt. Est ḡ sensus. Et cum complerent dies pentecostes. id est quinquagene, illa em̄ dies erat quinquagesima a resurrectione: & cū inchoarent dies pentecostes, i. illius solennitatis septem dieb; protelante: erant omnes discipuli in cenaculo. Et dum essent pariter in eodē loco fact^o est repente de celo. i. de aere son^o. qz fragor quidā insonuit in aere tanq̄ adueniens spūs. i. soni vehemētis: vt sit tanq̄ nota filii dñi, ac si diceret. Venit spūs sanctus in filio dñe venti vehemētis: vel tanq̄ spūs sanctus vehemētis. Et erit tanq̄ exp̄ssiuū veritatis: qz vere spūs sanctus d̄r vehemētis: q̄si vehemens a mente. id est a mentis affectib; alienās. Vel iuxta qd̄ ait ille clareuallēsis abbas Bernardus. Verito d̄r vehemens: q̄si ve adimens. id est eternā dānationē. Potest ḡ ad sonum & ad spiritus sancti referri qd̄ dictū ē: tanq̄ aduentus spūs. qz spūs equocū ē ad vtrūq; sicut ruba i hebreo: pneuma in greco. Et replet^o son^o ille vel spūs sanctus totā domū vbi erāt sedentes. i. viros & mulieres in domo sedentes: implens qd̄ dictū erat eis. Sedete i ciuitate q̄ ad usq; induamini p̄tute ex alto. Et apparuerūt illis disparte lingue tanq̄ ignis. i. radioli ignei in modū linguaz insidentes capitibus singulorū. Ipa at species creature in q̄ spiritus sanctus descendit visibiliter ad quez vltimūc descēderit in aplos: exp̄ssit species ignis

Actuum apostolorum

ostendens spiritum sanctum tunc datum eis ad robur: species linguarum ad scientiam, Lingua enim scientiam explicat: ignis testam roborat. Dat^{us} est etiam spiritus sanctus apostolis ante passionem: quoniam missi sunt ad predicandum: et dictum est eis. Egros sanate. demones eijcite. mortuos suscite. Post resurrectionem etiam datus est eis ad alium usum quoniam insufflauit et dicit eis. Accipite spiritum sanctum, quoniam remiseritis peccata: remittantur eis, et quorum retinueritis: retenta sunt. Ubi forte clauis quas dederat petro: dedit et alijs. Et repleti sunt omnes spiritu sancto: et ceperunt loqui varijs linguis: prout spiritus sanctus dabat eloqui illis quod diuides singulis prout uult ubi uult, quando uult, quantum uult, quomodo uult, quibus uult spirare. Inde est quod apostoli uel una tantum lingua scilicet hebreica loquebantur: ita quod ab omnibus intelligebantur. Uel quod uerius est linguis omnibus loquebantur: quibus inspirauerat spiritus sanctus omnium linguarum notitiam: sicut quod in sapientia legitur. Spiritus domini repleuit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, id est, homo convenientiam habens cum omni creatura: uel propter quem facta est omnis creatura: scientiam habet uocis, id est linguarum, ac si diceret, Spiritus domini repleuit orbem terrarum: et dedit discipulis scientiam linguarum.

De miraculo linguarum.

Capitulum XII.

Rant autem in

hierusalem iudei uiri religiosi: et in iudea habitantes: et propter illos alij multi supuientes fere ex omni natione que sub celo est: quoniam multis captiuitatibus dispersi fuerant iudei precipue sub antiocho epiphane quod captiuitas fuerat uelut huius facti: et modo ad diem festum omnes conuenerant. Audito ergo fragore qui insonuerat in aere conuenerunt omnes ad discipulos, et mirati sunt quoniam niaz audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Et merito dictum est singulariter: lingua sua, quia non sciebant solam linguas: sed etiam linguarum idiomata. Alij autem irridebant eos dicentes. Multo pleni sunt, id est uelut ebrii: quoniam uehementior est ebrietas de musto quam de uino defecato.

Quod Petrus conuincit mentientes auctoritate prophetarum.

Capitulum XIII.

Hinc surrexit

petrus cum xij. ostendens eos non esse ebrios sed spiritu sancto repletos dicens. Non sunt ebrii hi: cum sit hora diei tertia, quod dicitur. Non dum est tempus comedendi: nec solent inebriari ieiunij. Et quia sciebat legem: et scientibus lege loquebatur. ostendit prophetatum esse a Joel spiritu sancti aduentum. Et cum non inducat prophetiam Joells: nisi ut ostendat prophetatum esse aduentum spiritus sancti: incidit annectit de die iudicij: quoniam predictum Joel iudicij signa quedam iam impleta: quedam adhuc implenda. Erit in nouissimis diebus dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, id est super ueritatem scripturam: non super omnem hominem, et prophetabunt filij uestri: ut agabus et simon niger: et filii uestri ut filii philippi: et iuuenes uestri uisiones uidebunt: ut paulus rapto usque ad tertium celum: et senes uestri somnia somnabunt: ut petrus dicitur legitur. Estimabat autem seruissimum uidere. Hucusque de aduentu spiritus sancti.

De prodigijs in celo sursum impletis

Capitulum XIII.

Et dabo prodigia

in celo sursum. Quod impletum est cum ad iudicium dante natiuitatis noua stella in aere apparuit. Et secundo in aere in passio: ne: quoniam sol obscuratus est, et signa in terra desorsum. Quod impletum est cum christo spiritus emittente terra contremuit: et petre scisse sunt: et monumeta apta sunt. Sanguinem danti uulnere uel sudoris: quoniam factus est sudor ei: sicut gutte sanguinis quod propter naturam fuit: et ita signum fuit. sic et sanguis de latere domini mortui prouens preter naturam signum fuit. Et ignem spiritus sancti uehementis supuientis: et uaporem fumum. id est feruorem conuentionis de spiritu sancti ardore tanquam fumum de igne procedentis sol inuertit in tenebras: et luna in sanguinem. In passione sol in tenebras uersus est. Sed cum tunc plenilunium esset uerum tunc luna in sanguinem uersa sit: hominibus innotescere non poterit cum esset sub terra: et uisibus humanis oblectu terre subtracta. De altero itaque istorum constat: quoniam iam impletum est. Forte adhuc reliquum est implendum. Et hec omnia fient antequam ueniat dies domini magni spacio: quoniam nox ei non succedet opere: quoniam in eo totus mundus examinabitur claritate: quoniam sol fulgebit septemplex.

22

Exponit verba dauid de christo
Capitulum XV.

In israelite quibus specialiter locuti sunt prophete, audite verba hec, intelligite iam completum esse quod prophetauit ioel de spiritu sancti missione: quod missus est spiritus sanctus ab eo quem vos interemistis: qui alto consilio paterne dispensationis traditus est in manus vestras quem deus suscitavit solutus doloribus inferni, vel quantum ad ipsum quem dolores penarum inferni non leserunt, vel quantum ad alios qui per eum ab inferni doloribus absoluti sunt: quod palam est ex greco verbi dei. Soluens per ipsum dolores mortis. Quia autem a deo suscitatus sit probat per prophetiam dauid. Et ponit plures versus psalmi. Sed ad hoc probandum sufficit ille solus. Non derelinques animam meam in inferno: nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Sunt enim verba christi ad patrem, quod, Non patiens o pater animam meam ad inferos descendente sibi detineri: nec corpus meum sanctificatum corrumpi vel incinerari. Postea de dauid non esse hoc intelligendum ostendit: arguens iudeos de dauid perperam interpretantes dicens. Viri fratres liceat audenter dicere vobis de patris archa dauid: quoniam defunctus est, et sepultus est apud nos: et corpus eius incineratum: et adhuc cineres eius apud nos sunt. Unde patet non de se illud dixisse. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Sed prophetauit de resurrectione christi: qui neque derelictus est in inferno: nec caro eius vidit corruptionem. Quem suscitavit deus cuius nos testes sumus qui ad dexteram patris sedes: misit in nos spiritum sanctum quem operatur in nobis quem videtis. Quia autem exaltatus sit ad dexteram dei patris: iterum probat auctoritate dauid prophete dicentis. Dixit dominus domino meo sede a dextris meis. Quod de dauid vel alio homine non potest intelligi. Certissime ergo scitote hunc iesum ita esse exaltatum et spiritum sanctum misisse quem vos crucifixistis.

De impleta prophetia Joel. Cap. XVI.

Is auditis com
puncti sunt corde: et ita impleta est prophetia ioelis: quia post ignem spiritus sancti secutus est vapor compunctionis. Et dixerunt ad petrum et ad reliquos apostolos. Quid faciemus viri fratres. Ad quos petrus. Penitentiam agite: et baptizet unusquisque vestrum

in nomine iesu christi: in remissione peccatorum: et accipietis donum spiritus sancti: ut loquamini variis linguis sicut et nos. Et hoc erat signum familiare in primitiva ecclesia: quia fere omnes ascendentes de lavacro loquebantur omnibus linguis. Et nota quod ait petrus. Baptizet unusquisque vestrum in nomine iesu christi. Formam namque traditam a domino qua exprimitur trinitas dei in primitiva ecclesia subtraxerunt apostoli veteres hac forma verborum. Baptizo te in nomine iesu christi: ut ita dilatarent nomen christi. Aliis verbis pluribus exhortatus est eos petrus. Et qui receperunt sermonem eius baptizati sunt. Et apposite sunt numero fidelium in die illa. scilicet ipsa die pentecostes anime circiter trina milia. Et erant perseverantes in doctrina apostolorum: et in comunione fractionis panis et eucharistie. quia in primitiva ecclesia crebro vnanimiter conveniebant ad precipuam eucharistiam. vel in comunione fractionis panis quotidiani: quam singulis quotidie ab apostolis frangebatur: nihil enim habebant proprium. Sed preda vendiderunt: et posuerunt precia ante pedes apostolorum: quod singulis diebus mane ascendebat in templum ad orationem. Sed postea redeuntes singulis distribuiebant panem prout cuiusque opus erat.

De paralytico curato a petro. Cap. XVII.

Um autem quod

quodam die ascenderent petrus et iohannes in templum ad horam orationis nonam. Erat quidam claudus a nativitate qui in glossa paralyticus dicitur, iuxta portam templi que dicitur speciosa a speciali quodam ornamento: quod apposuit ei alexander hiericus. Ibidem etiam posuit herodes aquilam auream: et erat porta antij viros mundi. Iste claudus quotidie portabat in grabato suo ad portam illam ut peteret elemosinam ab ingredientibus in templum. Et rogabat petrum et iohannem ut elemosinam acciperet ab eis cum ascendissent in templum ad horam orationis nonam. Fuit enim consuetudo herodiarum tribus horis orare. Unde danieli dato alicuius regis: qualibet de his tribus horis orabat ascendens fenestram cubiculi sui. Et hec consuetudo confirmata est ab ecclesia que etiam horis orat. scilicet tertia, sexta, nona. quia dominus hora tertia flagellatus est. sexta crucem ascendit, nona autem posuit. Intuentes petrus et iohannes claudus dixerunt. Respice in nos. Ac si diceret. Attende de paupertate nostra: non habemus quod portem

Sectum apostolorum

gamus tibi. At ille intuebat in eos: sperans se aliqd acceptur ab eis. Ad que petrus. Argentum et aurum non est mihi. Non enim erat suum quod reseruabat in usus pauperum qui reliquerat patrimonia sua pijscentes ad pedes apostolorum. Quod autem habeo hoc tibi do. In nomine iesu christi nazareni surget ambula in pace. Et apprehensa manu eius dextera eleuauit eum: et prius consolidate sunt bases eius et plante. Et stetit et ambulabat et introiuit cum illis in templum ambulans et exiliens. Quod additum est a Luca ut ostenderet illud impleri. Saluet sicut ceruus claudus. Et vidit omnes populos claudum ambulante et laudante deum. Et impleti sunt stupore et extasi in eo quod contigerat illi: scietes quod a nativitate claudus fuerat. Et cum videret petrus et iohannem cucurrerunt ad eos ad porticum que appellatur salomons. id est in ea parte que stabat salomondum oraret. Et videns petrus populum admirante super hoc miraculo locutus est ad eos.

Quibus nihil ascribentibus: sed omnia deo,

Capitulum XVIII.

In israelite quid ad miramini:

aut quid intuemini nos: quasi virtute nostra hoc fecerim? miraculum. quod dicitur. Non virtute nostra hoc fecim: sed deus abraam. deus isaac. deus iacob. deus patrum nostrorum glorificauit filium suum iesum: quem vos quidem tradidistis et negastis ante faciem pilati indicante illo dimittit: et vos potius iudicastis barrabam dimittendum. Nomen eius. id est nomini eius inuocatio: et fides habitata de eo: dedit illi integram sanitatem in conspectu omnium vestrum. Et nunc fratres scio: quod per ignorantiam fecistis sicut et principes vestri. Sed quod sic predictum erat ab omnibus prophetis: oportebat impleri. Penitemini ergo et confitemini: ut cum venerint tempora refrigerij a facie domini scilicet tempus incarnationis: quod reuera fuit tempus refrigerij: vel discretio vniuersalis iudicij et redemptionis iustorum: deleantur peccata vestra. Tunc enim plene delebuntur peccata: cum virtute resurrectionis mors destruetur nouissima. et cum miserit eum qui predicatus est vobis iesum christum quem oportet celum suscipere. id est ad dexteram patris sedere usque in tempus resurrectionis omnium nostrorum: que locutus est dominus a seculo pro omnibus prophetarum. usque ad communem omnium resurrectionem. Tunc enim reuera omnia complebuntur de christo a prophetis predicta. Et ponit exempla de

his que predictum est de christo: et permittit moysen. De inuidia saduceorum in apostolos.

Capitulum XIX.

Quentibus au

tem apostolis ad populum: superuenerunt sacerdotes et magistratus templi: et indignati sunt omnes communiter: quod ita magnificabant eum quem ipsi damnauerunt quasi reum. Et saducei specialiter dolentes: quod predicabant resurrectionem quam ipsi negabant: et iniecerunt manus in eos: et posuerunt in carcere. quod iam vespere erat: et non poterant eos iudicare. Voluit autem qui audierant verba eorum credere. Et fuerunt qui eadem die ad fides conuersi sunt quinque milia. Et hoc est quod sepe legitur: quod tria milia una die ad fide conuersi sunt: quod ipsa die pentecostes factum est: alia die quinque milia

constantiter responderunt ad interrogata in concilio. Capitulum XX.

Alter die congre

gati sunt principes sacerdotum. id est qui principatum habebant inter reliquos. seniores sacerdotes qui nominatim expressum sunt annas princeps sacerdotum qui omnibus preminuebat: et caiphas et alexander et iohannes. Hi post annam erant excellentiores: et quoties erant in genere sacerdotali: et seniores et pharisaei traditionum inueteratos et scribe legis expositores. leges alios exponentes. Horum distinctio frequenter habetur in euangelio. Et statuentes eos in medio concilij interrogauerunt eos in qua virtute aut in qua nomine fecistis haec. Tunc petrus spiritus sancto plenus respondit: primo questionem eorum temerariam esse ostendens. Nunquid pro benefacto iudicamur. id est ad iudicium trahimur: et tanquam rei arguimur. quod dicitur. Stulte nos arguitis. Non sit vobis omnibus: quod in nomine domini nostri iesu christi quem vos crucifixistis: iste sanus astat coram vobis quem deus suscitauit a mortuis. Hic est enim lapis angularis a vobis edificantibus reprobatum. id est a vobis crucifixus: qui postea suscitatus a patre factus est in caput anguli. id est factus est princeps duorum populorum: qui in ipso tanquam in angulari lapide sunt uniti: et non est in alio alio quo salus. Non est enim aliud nomen sub celo datum hominibus quod nomen christi: in quo oportet nos saluari. Videntes autem petri et iohannis constantiam attendentes quod illi essent idiotae et illitterati: ammirabant cognoscentes eos:

qz cum iesu viderat eos: z qa p̄sens erat cuz
 eis que sanauerat nō poterant cōtradocere,
 Nota q̄aliā hic habem⁹ etymologiā huius
 nois idiota q̄ ab isidoro. Nam fm̄ isidorū:
 idiota d̄r q̄si dimisus ab aurib⁹. idi enim d̄i
 fio. ora auris interpretat⁹: vt dicat⁹: idiota q̄i d̄i
 uisus ab intellectu. s̄. fati⁹. S; fm̄ etymo
 logiam q̄ hic ponit⁹: dicit⁹ idiota q̄si ab idioma
 te. Dicit⁹ sunt ḡ idiote: q̄si contenti solo idio
 mate lingue sue hebreę quā satis nouerāt: z
 nihil aliud. Iusserūt at̄ eos foras extra cōci
 lium secedere: z p̄ferebant adinuicē dicētes.
 Quid faciem⁹ hoib⁹ istis. Manifestū ē m̄
 raculuz qd̄ fecerūt: negare nō possum⁹. sed ne
 ampl⁹ diuulgē cōminemur eis ne vltra lo
 quant in noie h̄ vlli hoim̄. Et vocātes eos
 denūciauerūt eis ne oino loquerent⁹ vel do
 cerent in noie d̄ni iesu. Ad quos pet⁹ z io
 annes Vos ipsi iudicate: an pot⁹ obediēdū
 sit deo p̄cipienti: an vobis p̄hibentib⁹. q. d.
 Erratis p̄hibētes q̄ de⁹ p̄cepit: nec estis au
 diēdi. Ubi ei supior p̄cipit z inferior p̄radi
 cit: nō est audiēd⁹ inferior. Nō possum⁹ q̄
 vidimus z audiuim⁹ nō loqui. At illi cōmi
 nantes dimiserūt eos: nō audentes man⁹ in
 eos inūcere. p̄pter pplm̄ Dimissi autē redierūt
 ad suos in sion: z annūciauerūt q̄nta eis p̄n
 cipes sacerdotuz z seniores dixissent: z quō
 eis respōderāt. Qui cū audissent vnamitē
 leuauerūt vocē dicētes. Dñe q̄ fecisti celū et
 terrā mare z oia q̄ in eis sunt: q̄ in sp̄ritu san
 cto p̄ os dauid p̄is nostri pueri tui dixisti.
 Quare si emuerūt gētes: z ppli meditat⁹ sunt
 inania. Astiterūt reges terre: z p̄ncipes p̄ue
 nerūt i vñū aduersus d̄nū z aduersus chri
 stū ei⁹. Cōueniūt ei in ciuitate ista aduersus
 p̄ncē tuū iesum quem misisti herodes z p̄s
 latus cum regib⁹ z pplō israhel facere: que ma
 nus tua z p̄siliuz tuū decreuerūt fieri. Nūc
 domine respice in m̄nas eozuz: et da seruis
 tuis cū omni fiducia loqui verbū tuū. Nota
 qz de h̄ verbo solet fr̄q̄nter opponi: cōue
 nerunt herodes z pilat⁹ facere q̄ man⁹ dei z
 p̄siliū decreuerūt fieri. s; adbere duob⁹ ver
 bis facere fieri: qz reuera ipsi cōueniūt ad ex
 ercendā prauā actionē. De⁹ decreuit fieri il
 lam passionē: qz actio illoz fuit praua pas
 sio bona. Cū autē orassent motus est loc⁹ in
 quo p̄gregati erāt: z itez missus est sp̄s san
 ctus: z repleti sp̄ritu sancto loq̄bant⁹ p̄bum
 dei cum fiducia.

De mutua charitate inter apostolos.
 Caplm̄. XXI.

De multitudinis

e creditū erat cor vñū z aia vna
 Nec quisq̄ eoz que possidebat
 aliqd̄ suū esse dicebant: sed erāt illis omnia
 cōmunia. z gratia magna erat in omnib⁹ il
 lis Necq̄ ei q̄s egens erat inter illos. Quot
 quot autē erant possessores domozum aut
 agrozum vendebant: z ponebant precia ans
 te pedes apostoloruz. Diuidebat autē sim
 gulis prout cuiq̄ opus erat Tunc ioseph q̄
 cognominat⁹ est barnabas ab apostolis: qd̄
 interpretat⁹ filius p̄solationis. leuites. cypri
 us genere: cū haberet agrū vendidit illum:
 z posuit p̄cium ante pedes apostoloruz. Ans
 de cum dixisset leuites: ne videret non habe
 re p̄rium: quia leuite non habebant heredi
 tatez in terra: additū est Cyprius genere: vt
 ostenderet natus in dispersione z inter genti
 les: z ideo licebat ei p̄riū habere. S; ē ad
 herendū p̄bo Bede iup hūc locū: z tenendū
 hūc fuisse socium pauli. nō illū q̄ cum mar
 thia statū est: quādo cecidit fors sup̄ mar
 thiam. z quidā arbitrant⁹ vt d̄r Beda: m̄
 intuentes: qz h̄ barnabas appellat⁹. i. filius p̄so
 lationis. ille barfabas. i. filius q̄etis interpretat⁹.
 Cū Lucas nois interpretatiōez sciēter addi
 dit: vt hui⁹ ad illū differentia insinuaret.

De morte ananie z saphire. Ca. XXII.

Ir autes quidā

v nomine ananias cū saphira vro
 re sua voluit eē in collegio iusto
 rū vt haberet necessaria vite sine labore: ita
 lucratiue voluit sibi adq̄rere p̄bendā. Et cū
 vouisset totū p̄cium agri venditi ponere ans
 te pedes apostoloruz: non soluens votuz: de
 fraudauit de p̄cio agri conscia vroz sua me
 diam partē sibi reseruans: reliquā ad pedes
 apostoloruz ponens. Nō statim petrus p̄u
 dens in sp̄ritu ait. Anania: cur tentauit sa
 thanas cor tuum mentiri te sp̄s sancto Cur
 fraudasti de p̄cio agri. Nō es mentis⁹ homi
 nib⁹: sed deo qui scrutat⁹ corda: z perdit o
 mnes qui loquunt⁹ mendacium. Audite h̄
 ananias cecidit: z expirauit. Ubi notanduz
 qz licz in euāgelio d̄ns d̄scerit. Qui te p̄cu
 serit in maxillam dexterā: p̄be et z aliā. tamē
 in primitiua ecclia quōq̄ exercuit vindictā.

HISTORIA LIBRI

Actuum apostolorum

Qui enim primo promulgant leges: solent ad eas faciendas graues vindicte exerceri vt rigo re promulgare legi sanctas seueritas vindicte. Tunc in initio legis nascens pro collectioe ligno rum in sabbato lapidabat homo. In initio sacerdotum duo filii aaron igne consumpti sunt pro oblatione igne alieno. Sic ananias defraudans de prelo agrum corruit et expirauit pro terrore alij in cutiendo: quia reuelor vindicta magni timore alij incussit. Factus est ei timor magnus in oes qui audierunt. Et est anticipatio: quia soli viri mortem ante vultus erant pauci audierunt. Surgentes autem iuuenes asportauerunt cadaver: et sepelierunt. Et factus est quasi horax triu spaciū et vultus eius nesciens introiuit. Ad quam petrus. Dic mulier si tanti agrum vendidisti. Ad que illa. Etiam tunc. Ad quam petrus. Quid vultus uenit vobis tentare spiritu domini. Ecce pedes eorum qui sepeliebant virum tuum stant ad ostium et efferent te. Ac si homo breui concludens diceret: morieris. Quis enim sepelire mortuum est? et consumptum corruit ante pedes eius? et expirauit: quia fuit scilicet fraudis. Et intrantes iuuenes qui stabant ad ostium: inueniunt eam mortuam. et asportauerunt et sepelierunt ad viam. iuxta viam suam. Fuit enim hoc consuetudo hebreorum vultus sepelire iuxta viros suos: vt iunctioe carnis sequeretur coniunctio pulueris: et quia miter formata est de costa viri.